
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-57

L'anno  2021  il  giorno  24  del  mese  di  Maggio  il  sottoscritto,  Arch.  Ferdinando 
De Fornari  in  qualità  di  Direttore della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  copertura  piana  e  della  soffittatura  di 
Galleria  Montino  II  –  Cimitero  Monumentale  di  Staglieno  –  Piazzale  Resasco, 
Genova. Approvazione del certificato di regolare esecuzione. Bene: demanio. 
CUP B35I18000800004 - CIG 8133447CC8 - MOGE 16843.

Adottata il 24/05/2021
Esecutiva dal 01/06/2021

24/05/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-57

Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  copertura  piana  e  della  soffittatura  di  Galleria 
Montino II – Cimitero Monumentale di Staglieno – Piazzale Resasco, Genova.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. Bene: demanio.
CUP B35I18000800004 - CIG 8133447CC8 - MOGE 16843.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 
2019-176.1.0.-89 del 11/12/2019 è stato approvato il progetto definitivo per la realizzazione 
dell’intervento di “Manutenzione straordinaria copertura piana e soffittatura Galleria Montino 
II.  Cimitero  Monumentale  di  Staglieno  –  Piazzale  Resasco,  Genova”,  per  un  importo 
complessivo dei lavori da porre a base di gara di Euro 174.898,81, di cui Euro 32.178,05 per 
oneri sicurezza ed Euro 12.000,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA;

-  che  in  esecuzione  della  sopra  citata  determinazione  dirigenziale  si  è  svolto  il 
procedimento di gara mediante  procedura negoziata telematica ex art. 36, comma 2, lett. c), 
D.lgs. 50/2016, conclusosi con la proposta di aggiudicazione all’impresa  S.I.C Edil Srl, con 
sede in Cessaniti (VV) Via Cola di Rienzo 26 CAP 89816 - C.F. E P.I. 02474960792 con la 
percentuale di ribasso del 29,700, cosicché il preventivato importo di Euro 174.898,81, si è 
ridotto a Euro netti Euro 136.074,74, comprensivo di Euro 32.178,05 quali oneri di sicurezza 
ed Euro 12.000,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

-  che con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche  n. 
2020-205.0.0.-28, del 25/03/2020 detti lavori sono stati aggiudicati all’impresa S.I.C Edil Srl;

- che l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte le 
norme contrattuali  ha prestato apposita garanzia fidejussoria (cauzione definitiva) mediante 
polizza  fidejussoria  rilasciata  dalla  Compagnia  "Tokio  Marine  Europe S.A."  -  Agenzia  di 
Milano – n. 28019996256, emessa in data 07/05/2020 per l'importo di Euro 25.949,46 avente 
validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo e in ogni caso fino al decorso di 
12 (dodici) mesi dalla data di ultimazione lavori risultante dal relativo certificato;

 - che, in data 10 Giugno 2020, è stato stipulato il contratto cronologico n. 174.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che con verbale prot. NP 21/07/2020.1297 in data 22/6/2020 sono stati consegnati i lavori;

-  che,  durante  il  corso  dell’esecuzione,  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione 
Attuazione Opere Pubbliche n. 2021-205.0.0.-18 del 26/3/2021 sono stati approvati maggiori 
lavori per modifiche non sostanziali e per maggiori oneri della sicurezza specifici e aziendali 
per emergenza sanitaria Covid-19, ai sensi della Legge n. 120 del 2020 e della Ordinanza 
Regionale n. 48 del 2020, per un importo netto di Euro 20.483,20 oltre I.V.A;

-  che  a  seguito  della  suddetta  modifica  l’importo  contrattuale  complessivo  è  stato 
rideterminato in Euro 156.557,94, comprensivi di Euro 32.439,93 per oneri della sicurezza, 
Euro 3.515,93 per oneri sicurezza specifici e aziendali emergenza sanitaria Covid-19 e Euro 
12.000,00 per economie, il tutto oltre IVA;

-  che in  data  16/04/2021,  come risulta  dal  certificato  di  ultimazione  del  16/04/2021 prot. 
20/04/2021.812 i lavori sono stati ultimati entro il tempo utile contrattuale; 

- che l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 156.511,18, secondo le 
risultanze dello Stato Finale redatto dal Direttore Lavori Geom. Paolo Orlandini.

Considerato altresì:

- che, in considerazione dell’importo contrattuale, per l'accertamento della regolare esecuzione 
dei lavori è prevista l’emissione del certificato di regolare esecuzione nei modi e nei termini di 
cui all’art. 102 del Dlgs 50/2016 e dell’art.11 del contratto d’appalto;

- che il Direttore dei Lavori - Geom. Paolo Orlandini - ha redatto in data 17/05/2021 (prot NP 
17/05/2021.1037 del  17/05/2021) il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  anzidetti, 
liquidandoli in Euro 156.511,18 al lordo delle trattenute di garanzia e al netto di I.V.A., come 
risulta dal seguente prospetto:

Euro
Lavori a Misura 109.404,95
Oneri della Sicurezza 32.160,27
O.S. Specifici e Aziendali emergenza sanitaria Covid-19 3.445,37
Lavori in Economia 11.500,54
correzione arrotondamenti 0,05

Totale (IVA esclusa) 156.511,18

-  che a seguito della pubblicazione,  in data 22/4/2021, all’albo pretorio del Comune degli 
“Avvisi  ad  Opponendum”  a  norma  art.  218  del  DPR 207/2010  non  sono  stati  presentati 
reclami;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’Impresa ha firmato la contabilità dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione degli 
stessi senza formulare riserve;

-  che,  come  risulta  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  e  dal  DURC emesso  in  data 
25/02/2021  protocollo  INPS n.  25070790,  l’Impresa  risulta  regolare  con i  versamenti  dei 
contributi a favore dell’INPS, dell’INAIL e della Cassa Edile;

- che, come risulta dai documenti contabili, risulta da liquidare all’Impresa la rata di saldo pari 
ad  Euro  30.665,66,  comprensivi  dell’importo  lavori  del  SAL  4  (ultimo)  pari  ad  Euro 
30.033,27 e della restituzione delle ritenute di garanzia ammontanti ad Euro 632,39, il tutto 
oltre IVA 22%.

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori in argomento.

Dato atto:

- che per il pagamento anticipato della rata di saldo l’appaltatore S.I.C. Edil Srl ha trasmesso 
idonea polizza fideiussoria n. 28020027669 rilasciata dalla Compagnia Tokio Marine Europe 
S.A. - Agenzia di Milano, emessa in data 19/5/2021 per l'importo di Euro 30.671,80, allegata a 
corredo del seguente provvedimento, secondo la modalità prevista dall’art. 103 comma 6 del 
D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del d. Lgs 267/2000 (T.U.E.L).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016.
Visti gli art. 107, 153 c. 5 e 192 D.Lgs. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, c. 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.

DETERMINA

1. di  approvare  le  conclusioni  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  redatto  in  data 
17/05/2021, protocollo NP 17/05/2021.1037 del 17/05/2021, dal Direttore dei Lavori geom. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Paolo  Orlandini,  con  cui  si  dichiarano  regolarmente  eseguiti  i  lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria copertura piana e soffittatura Galleria Montino II. Cimitero Monumentale di 
Staglieno – Piazzale Resasco, Genova”, eseguiti  dall’Impresa S.I.C Edil  Srl,  con sede in 
Cessaniti (VV) Via Cola di Rienzo 26 - CAP 89816 – C.F. e P.I. 02474960792, in base al 
contratto cronologico n. 174 in data 10 Giugno 2020;

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 156.511,18 oltre IVA e al lordo delle trattenute 
di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze del conto finale;

3. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale, costituito mediante la polizza fideiussoria 
rilasciata  dalla  Compagnia  “Tokio  Marine  Europe  S.A.  Agenzia  di  Milano  –  n. 
28019996256, emessa in data 07/05/2020 per l'importo assicurato di Euro 25.949,46;

4. di prendere atto che l’impresa S.I.C. Edil Srl ha presentato, a garanzia dei lavori eseguiti ai  
sensi  dell’art.  103  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016,  polizza  fideiussoria  n.  28020027669 
rilasciata dalla Compagnia Tokio Marine Europe S.A. Agenzia di Milano, emessa in data 
19/05/2021 per l'importo di Euro 30.671,80, della durata di due anni a valere dalla data del 
Certificato di Regolare Esecuzione;

5. di autorizzare,  in considerazione di quanto indicato nei punti precedenti,  lo svincolo e la 
corresponsione  all’impresa  S.I.C.  Edil  Srl  del  saldo  pari  a  Euro  30.665,66  di  cui  Euro 
30.033,27 a titolo di pagamento dell’importo lavori del SAL nr. 4 (ultimo) ed Euro 632,39 
per restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5% il tutto oltre IVA 22% pari ad Euro 
6.746,45; 

6. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 37.412,11 di cui Euro 30.665,66 
per  imponibile  ed  Euro  6.746,45  per  IVA al  Capitolo  75504  c.d.c.  2450.8.05  “Attività 
Cimiteriali  -  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2021  -  Crono  2018/250  –  PdC 
2.2.1.9.15 suddivisa come segue:

• per  Euro  771,52 per  svincolo  trattenute  a  garanzia  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2021/4513 ed emissione di nuovo IMPE 2021/8670;

• per  Euro  36.640,59  per  lavori  mediante  riduzione  per  Euro  11.708,12 dell’IMPE 
2021/4513 ed emissione di nuovo IMPE 2021/8671 e per Euro 24.932,47 dell’IMPE 
2021/7296 ed emissione di nuovo IMPE 2021/8672;

7. di dare atto che l’importo di Euro 37.412,11 è finanziato con contributo ASEF di cui alla 
D.D. n. 178.2/2018/106;

8. di notificare all’impresa S.I.C. EDIL S.R.L. il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 
del D.P.R. 207/2010;

9. di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10. di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

11. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-57
AD OGGETTO

Lavori di manutenzione straordinaria della copertura piana e della soffittatura di Galleria Montino II 
– Cimitero Monumentale di Staglieno – Piazzale Resasco, Genova. Approvazione del certificato di 
regolare esecuzione. Bene: demanio. CUP B35I18000800004 - CIG 8133447CC8 - MOGE 16843.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2018/1915)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 17/05/2021.0001037.I


























